
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 691 del 19/09/2022 1

Proposta n. 69 COPIA

Servizio n. 4 - Servizio Ambiente e Protezione Civile
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 691 del 19/09/2022

Oggetto: Protocollo d’intesa “Verso il PIT pianura pisano livornese” periodo 2023-2027. Segreteria tecnica
impegno di spesa

Il sottoscritto P.I. Sandro Lischi, in qualità di Responsabile del Servizio n. 4 "Ambiente e Protezione Civile” , in forza del

Decreto del Sindaco n. 4 del 31/03/2022 con cui sono state attribuite le P.O. dei diversi servizi comunali, il quale attesta di

non versare in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990, come

introdotto dalla legge n. 190/2012;

VISTI:

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti Locali” nel quale è disciplinata

l'attribuzione delle funzioni dirigenziali;

- gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

- l’art.191 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.” e l’art. 18 del vigente Regolamento di

Contabilità;

- il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009

e ss.mm.ii.;

- la legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti

amministrativi” e ss.mm.ii.;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 31.03.2022 con la quale è stata approvata la nota di

Aggiornamento al DUP 2022/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 31.03.2022 con la quale è stato approvato il “Bilancio di

previsione armonizzato 2022/2024”;

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 75 del 09/06/2022, con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo

di Gestione 2022/2024;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 691 del 19/09/2022 2

- il DPR 16/04/2013 n. 62 “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta

comunale n. 213 del 30.12.2020;

- il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022/2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del

28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33 / 2013;

- Il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 84 del 05/07/2022, con la quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa tra

Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno, Comuni di Calci, Collesalvetti, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano, Vicopisano e

Parco di Migliarino San Rossore Massaciuccoli, in modo da avviare il lavoro concreto di definizione e progettazione del

P.I.T. (Progetto integrale territoriale) per il periodo 2023-2027;

TENUTO CONTO che il Protocollo d’Intesa anno 2023-2027 tra Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno, Comuni di Calci,

Collesalvetti, Pisa, San Giuliano Terme, Vecchiano, Vicopisano e Parco di Migliarino San Rossore Massaciuccoli è stato

sottoscritto in data 09/09/2022;

CONSIDERATO che l’art. 6 – oneri economici del Protocollo d’intesa prevede che “..per l’espletamento degli impegni della

Segreteria tecnica derivanti dall’attuazione del presente Protocollo si concorda di attribuire una dotazione finanziaria alla

Segreteria stessa, da concordare nel suo valore complessivo tra le parti e sarà finalizzata esclusivamente sulla base degli

impegni derivanti dall’attività di cui al punto 1) del precedente art. 5. La ripartizione della spesa definita dagli enti

sottoscrittori avverrà tenuto conto della dimensione demografica per i Comuni e paritaria per l’Ente Parco e Consorzio

Basso Valdarno, secondo quanto riportato nel seguente schema..”, che per il Comune di Collesalvetti ammonta ad €

2.196,00.=, da trasferire al Consorzio 4 Basso Valdarno, individuato quale Segreteria Tecnica del Protocollo d’Intesa e del

futuro accordo PIT;

DATO atto che nella delibera di consiglio Comunale n. 84 del viene demandato al Responsabile del Procedimento P.I.

Sandro Lischi, Responsabile del Servizio Ambiente e Protezione Civile di porre in essere tutti gli atti necessari e

conseguenti il presente atto;

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’impegno della dotazione finanziaria prevista nello schema di ripartizione

dei costi, da trasferire al Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno, individuato quale Segreteria Tecnica del Protocollo

d’Intesa e del futuro accordo PIT, ammontante ad € 2.196,00.=;

DATO ATTO che la somma di € 2.196,00.=, quale dotazione finanziaria prevista per il Comune di Collesalvetti, trova

copertura finanziaria al cap. 943/2 del bilancio 2022 con voce “Tutela ambientale – Trasferimenti parchi e consorzi” ;

Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 691 del 19/09/2022 3

2. Di impegnare la somma complessiva di € 2.196,00.= quale dotazione finanziaria prevista nello schema di

ripartizione dei costi, a favore del Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno, individuato quale Segreteria Tecnica

del Protocollo d’Intesa e del futuro accordo PIT;

3. Di imputare la somma complessiva di € 2.196,00.= nel seguente modo:

Capitolo

(codice meccanografico e

capitolo

Importo
Anno

esigibilità

CUP

(eventuale) +

CIG

Beneficiario

(Denominazione, indirizzo, CF/PI,

codice beneficiario)

Cap. 943/2

Cod. bil:

1.04.01.02.009

€. 2.196,00.= 2022

Consorzio di Bonifica 4 Basso

Valdarno

(Cod. 1002327)

P.IVA 02127580500

4. Di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1

del D. Lgs. n. 267/2000;

5. Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Toscana, ai sensi dell’art. 120

del d.lgs. n. 104/2010 Codice Processo Amministrativo.

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’Albo on line;

8. Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio Ambiente e

Protezione Civile, nonché la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture

contabili di questa Amministrazione;

Il Responsabile del Servizio
LISCHI SANDRO



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 691 del 19/09/2022 4

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Protocollo d’intesa “Verso il PIT pianura pisano livornese” periodo 2023-2027. Impegno di spesa della dotazione
finanziaria da trasferire al Consorzio di Bonifica 4 Basso Valdarno per espletamento impegni segreteria tecnica
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.04.01.02.009 09.01 943.2
TUTELA AMBIENTALE -

Trasferimenti parchi e consorzi
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

502 2242 2.196,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: Consorzio 4 BassoValdarno
Codice Fiscale: 02127580500 - P.Iva: 02127580500

Collesalvetti, 19/09/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 691 del 19/09/2022 5

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 19/09/2022 al
04/10/2022.

Collesalvetti, 19/09/2022

L'incaricato
NISTA GRAZIA


